Quādūas tūs αἰγαλούσθεις.

δ Διὰ τὸν μόνον ἐγκεχειτεῖσαν καὶ τὸν σωφερούσιον ὅπερ τὸν νέαν εἰς πλοεσίαν μάλιστα διετέλεσθαι τὸν δὲ μικροσκοπιῶν, ὅπερ τὸν πεντετοντα; οὐδὲ τὸν μάλιστα δεῖται τούς, εἰ τούτου αἰπεῖται, μᾶλλον θαυμαζοῖται, ή τὸν εὐαίσθετον; οὐδὲ διότι οὖσα πένης, διποτεῖται δεῖται· οὐδὲ νέος εἰς πλοεσίαν, διποτεῖται.

ε Διὰ τὸν μόνον διέχοντα μηδὲν τείχεταις; πότερον οὖν λυπηρότερον; σπινθίον δὲ τὸ λυπηρότερον, οὖν οὐδὲν τοῦτο μηδὲν τοῦτο πεῖται, ή πειναμέντα φαγεῖν. τὸ δὲ σπανίον δηδεῖ, λυπηρότερον. ή μίστη μᾶλλον δεῖται τὸ θερμὸν τὸν ψυχεῖν, ή τὸν ξηρόν, ή τὸν ζελατόν, ή τὸν δυοῖν τὸν διψατηρικόν, ποτὲ καὶ τὸ φῦσαν δὲ πεῖται, εἴος μόνον, τοφῆς;

ϛ Διὰ τὸν καρπερούμενον μηδὲν τείχεταις ή πειναμέντες, ή μίστη λυπηρόμενα μᾶλλον; σπινθίον δὲ τὸ λυπηρόν, ή οὐδὲν σφοδρότερον. εἰπεῖτο μόνον μηδέν, δυοῖν συδεῖται, τὸ φῦσαν τοῦτο καταψύξεται. (ἄμφω γὰρ οὐδὲν τὸ ποτε, οὐδὲ πειναμέντος μόνον.)

Sup. 2. ζ Διὰ τὸν μόνον τὸν τοῦ αἴφητον γένος οὐδενίστι, οὐ διὸ τὸν βασιλλωτικόν, αἰκερατεῖς λέγεται; (εἴ τε γάρ τοι τὸν τοῦ αἴφητον γένος αἴκερατον, οὐ τοῦ φύσει τὸν τοῦ φῦσαν λυπηρούτερον. τὸν δὲ καὶ τὸν τοῦ φῦσαν, απόστολον μόνον, τὸ τοῦ γλωττητοῦ μόνον απόστολον δέ, τοῦτο γέρουτον. διὸ τοῦ φῦσαν γέρουτον φαίνεται διότι τὸν τοῦ φῦσαν τοῦ φύσει τὸν αἴκερατον εἶναι)

A 2 Cur eorum tantummodo sensuum ratione homines incontinentes vocamus, id est, tactus, & gustus? an propter voluptates, quae pariter nobis ac ceteris animalibus omnibus per hosce sensus administrantur? Quod igitur communes eas cum bestiis habemus, spurnimus, & solas omnium, aut maximè vitio proboque damus. Itaque hominem eis addictum vituperamus, etiam incontinentem atque intemperantem appellamus, quoniam à terrimo voluptatum genere ducatur.

B 3 Cur homines incontinentes, ratione tantum cupiditatis dicimus, cum etiam in irascendo incontinentia sit? an quia incontinentis est, qui contra rationem aliquid agit, & incontinentia est assuetudo rationi contraria? Sunt autem cupiditates ferè omnes contra rationem, itæ vero cum ratione, non tamen ita cum ratione ut ratio iubeat, sed inuectam contumeliam causam significet.

4 Cur continentiam & temperantiam in iuuenibus atque diuitibus maximè recensemus: iustitiam vero in pauperibus? an quia si quis re abstinet, cuius maximè indiget, laudabilius est, quam si est contrario? Pauper igitur facultatibus indiget: iuuenis & diuīs, fruitione.

5 Cur minùs sitim quam famam, tollare possumus? Vtrum quia sitis res magis anxia est? cuius indicium, quod suauius sicientes bibimus, quam esurientes comedimus: tristius autem, quod suauiori aduersum est. An quia calor, quo viuimus, humidum magis quam siccum, desiderat? An quia sitis, rerum duarum libido est, potionis, inquam, & cibi: fames, unius cibi tantummodo est?

6 Cur minùs sitim quam famam patiamur? an quia siti amplius contrastamur, quam fame? cuius indicium voluptas sanè facit, quam inter bibendum capimus vehementiorem. Tum etiam qui sitit, res duas desiderat, cibum atque refrigerationem: isthac enim ambo potio exhibet. At qui esurit, alterius tantum appetens est.

7 Cur incontinentes eos appellare solemus, qui voluptate contrediti aut gustandi exuberant? Nam qui immodecē re vivuntur Venerea, & qui luxu delectantur ciborum, incontinentes vocamus. Ciborum tamen non eadem ratio est, sed partim linguam, partim gulam sua mouent suavitate. Vnde Philoxenus gruis collum à diis immortalibus sibi dari optabat. At vero qui invidendo audiendove modum exceedunt, non eodem vocabulo significamus.

An quoniam voluptates sensibus hisce accommodatas, communes cum cæteris animalibus habemus? ergo ut communes spernimus, notamus, solasque omnium, aut maximè probro damus: itaque hominem his deditum reprehendimus, & incontinentem intemperantemque appellamus, quod vixius à tētērīmo voluptatūm genere dicitur. Sed cùm sentiendi genera quinque sint, cætera animalia duobus tantum, quæ modò dixi, voluptatem sibi acquirunt, cæteris vel nihil omnino delectantur, vel per accidens ita afficiuntur. Quod enim videt, aut olfacit, tantisper gaudet, quoad gustus tactusque officio fruiscatur. Cùm genus id ipsum concupiscendi expleuit, illorum quoque suauitas desit: Ut etiam nobis falsamenti odor, cùm indigemus, suavis est: ubi satiati repletique sumus, amplius suavis non est. Rosæ autem odor semper suavis est.

8 Cur minus risum retinere possimus,
cum amicos nostros familiaresque vide-
mus? an volubilius, quod elatius atque sus-
pensius sit? Atqui benevolentia fermè hu-
iusmodi est: ergo meritò tunc ad subriden-
dum mouemur.

*Eorum que ad iustitiam pertinent, Sectio XXIX.
cuius questiones XVI.*

QVam ob causam cùm maior iniuria sit offensa quæ maius in bonum accepta est , honorque maius sit bonum , maior iniuria pecuniæ estimetur , quàm honoris : & homines , iniusti potius in pecuniaria esse videantur ? an quia multitudini , pecuniæ honori anteponuntur , omnibusque communes maximè habentur ; honor autem paucis , raroque vsu contin- git?

2 Cur depositum denegare iniquius sit,
quàm mutuum? an quòd amico iniuriam
facere turpe est? Depositum igitur, qui ne-
gat, amico iniuriam facit: nullus enim
quicquam deponit, nisi credens confiden-
que. At is, cui debetur, amicus non est:
non enim mutuat, sed dat, qui amicus est.
An quia maior iniuria committitur? Præ-
ter damnum enim, fides negligitur: cuius
gratia quamvis nil aliud cogat, absti-
nendum ab iniuria est. Ad hæc, non par-
pari reddere, vitio datur: hic igitur rem
suam credidit, tanquam amico, ille de-
negat tanquam inimico. At qui mutua-
uit, non dedit ut amico. Item qui depo-
suit, custodiendi reddendique gratia
dedit: qui mutuavit, fructus etiam
sui gratia dedit: minus autem ægrè feri-
mus iacturam, si quantum emolumen-
tum nobis perimus, ut pescatores factam
iacturam retium, æquo animo ferunt: pe-
riculum enim exploratum sibi habebant.